



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.  
miesięczne złp. 5.

MIŁONA RZYMSKIE.  
Dziś Nawiedzenie P. M.

MIŁONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Ojcomiła.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz.	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psychrometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 <sup>5</sup> ''' 039	+ 110,8	4 <sup>'''</sup> , 36	Zachodni słab.	Pochmurno	Deszcz
12	5,057	+ 14,6	4,76	Pn. Zachodni słaby	Chmury	
3	5,093	+ 15,6	5,24	" "	Pochmurno	Deszcz
9	5,110	+ 14,1	5,27	Pł. Zachodni średni	Chmury	Deszcz

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

### Cześć Urzędowa

Nr. 2410.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Ponieważ zamierzone wypuszczenie w 3ch letnią dzierżawę dochodów niestałych miasta Krakowa przez głośną licytację na dniu 16 czerwca r. b. przedsięwzięte skutku nie wzięło, a to z powodu nieprzychylenia się Senatu do zmiany w jakikolwiek bądź sposób zatwierdzonych już do tej licytacji warunków; zaczem Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu, w wykonaniu Uchwały Senatu Rządzącego W. M. K. i jego Okregu z dnia 19 czerwca r. b. Nr. 3731 D. G. S. ogłasza niniejszym powtórna licytację przez sekretne deklaracje, które po dzień 15 lipca r. b. do godziny 10tej ranniej w biurze Sekretoryatu Jeneralnego zapieczętowane składane być mogą — odbyć się mającą, a to na zasadzie wyżej powołanych warunków, jako to:

Od dnia 1go Sierpnia t. r. do ostatniego Maja 1838 r. dzierżawione będą dochody niestałe miasta Krakowa.

a) Czołowe skarbowe i miejskie, od konsumpcji trunków w mieście wyrobionych, lub do miasta sprowadzonych.

b) Opłata Rogatkowego i Ładowego.

c) Opłata Mostowego i od rozsunięcia mostu dla statków przez tenże most przepuszczanych, niemniej pobór od przewozu zaprowadzonego chwilowo, w czasie budowy lub reparacyi mostu, lub nakoniec wezbrania wody, które potrzebę zwinięcia mostu wskazują.

d) Czynnosc dzierżawny pobierany od dzierżawcy przewozu pod zamkiem.

Cena fiskalna na pierwsze wywołanie do licytacji ustanawia się ogółem na wszystkie powyż wyszczególnione dochody w kwocie Złp. 350,000 na roczną dzierżawę.

Licytować chcący winien będzie przed rozpoczęciem licytacji złożyć na ręce Komisji Licytacyjnej Vadium w kwocie Złp. 35,000 w gotowiznie, po licytacji zaś taką jeszcze kwotę dopłacić, jaka z podwyższenia wylicytowanej rocznej dzierżawy w 10/100 wyniknie. Nadto przyszły dzierżawca obowiązany także będzie w ośmiu dniach po odbytej licytacji złożyć kaucję trzymiesięcznej arędownej racie wyrównyującą, w srebrnej Courant monecie, lub w listach zastawnych i z kuponami które corocznie odbierać będzie — A jeżeliby później aż do ukończenia dzierżawy kurs listów zastawnych zmniejszył się, w tym razie dzierżawca taką summę listami zastawnymi dopłacić będzie winien, jaka do uzupełnienia kaucyi potrzebną okaże się.

Dzierżawca obowiązany będzie całą manipulację dochodów jaka jest zaprowadzona według exystujących instrukcyi i urzędzeń w zupełności prowadzić, do tój się ściśle stosować i niczego niezmienić, jeżeli na to wyraźnego pozwolenia od rządu nie uzyska, officialistów i strażników dziś w służbie będących utrzymać, a to wedle etatu który przy warunkach dzierżawca przedstawionym sobie mieć będzie.— o innych warunkach w biurze Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu wiadomość powziętą być może.

Kraków dnia 27 Czerwca 1835 roku.

X. Bystrzonoński.

(1r.) Nowakowski Sekretarz.

## Cześć Nieurzędowa

Pomimo ciągłej, przeszło od tygodnia trwającej niepogody, woda na Wiśle wcale nieprzybrała i czysta jest zupełnie, co niemylnym jest dowodem, że deszcze w górach nie spadły; nawet zwyczajnej o S. Janie przybywającej wody, i z tą *Świętojańską* zwaną, w tym roku nie mieliśmy. Podróźni przybywający z różnych odleglejszych nieco okolic Polski, zapewniają, że tam wcale deszcze nie przechodzą, że owszem ciągle trwają posuchy. Terazniejsza więc niepogoda, byłaby tylko Krakowowi właściwą. Mówią wszakże, że i tu ziemia, ledwo na kilka cali przemokła, co bardzo podobnym jest do prawdy, bo dotąd jeszcze, mimo ciągłej sloty, wielkiego deszczu nie było.

W tych dniach przybyły do Krakowa podróżujący Anglik, doradza wystawienie na Wiśle Łucnehowego mostu, twierdząc że to przedsięwzięcie, na pozór kosztowne i ogromne, przy zasobach miejscowych na ten cel potrzebnych materiałów, z łatwościąby dokonaniem być mogło, a oszczędziłoby znacznie wielkie coroczne wydatki na utrzymanie obecnie istniejącego mostu łożone.

W murach poklasztornych S. Ducha i dokoła przyległego im placu, rozpoczęto budowę sklepów na kramarszczyzny z rynku przenieść się tam mające.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

*PETERSBURG 6 Czerwca.* Piszą z pogranicznej twierdzy Troickosawsk: »10 marca wśród cichego i ciepłego powietrza, o w pół do 9 godz. wieczorem, na północno zachodniej stronie nieba, w dość znacznej wysokości, ukazał się wąski wężowaty pas ognia, nakształt bardzo świetnej błyskawicy.

Z tego pasa w okamgnieniu utworzył się jasny obłok, podobny do wielkiego snopa, który z zadziwiającą szybkością zaczął spadać w linii ukośnej na ziemię i w jednej chwili zamienivszy się znowu w szeroki, ogromną masę ognia wystawiający potok, cały widok napelnił wielkiem światłem, jakby dzieńnym, poczem, rozdzieliwszy się na trzy odnogi zniknął. Wraz potem dały się słyszeć trzy głuche odległe grzmoty; najpierwszy wstrząsł powietrze do tyła, że drzwi i okiennice wszystkich domów skrzypiały i drżały; drugi grzmot daleko słabszy, i nakoniec trzeci, ledwo słyszany. Dwa te ostatnie były wyraźnie tylko powtórzonem odbiciem się pierwszego o przyległe góry. Całe to zjawisko nie trwało nad kilka sekund i żadnych szkód nie zrządziło.»

TYG: PET.

*PARYŻ 20 Czerwca.* *Monitor* pisze: Wiadomość telegraficzna z Bajonny z d. 19 b. m. donosi, że Zumallacarreguj w d. 16 b. m. pod Bilbao w prawe udo ciężko ranny został, i w skutku tego dowództwo zdał generałowi Erasowi. Przeniesiono go do Durango. W d. 18 trwalo jeszcze oblężenie Bilbao. G. P. S.

*IV Messenger* czytamy list niejakiego P. Vigo treści następującej: »Panie Wydawco! w tym momencie odebrałem wiadomość z Bajonny z d. 15 t. m. o zwycięztwie przez generała Iriarte nad wojskami Zumallacarreguj odniesionem, w odległości 4ch godzin od Vitorii. Jeneral Iriarte towarzyszył generałowi Espartero w pochodzie od Bilbao, skoro się ukazali Karliści stanął na czele 4ch pułków piechoty i 600 koni, i odniósł zupełne zwycięztwo nad dowódcą Karlistów, zabrawszy około 4000 jeńców i całą artylleryę z 7 dział złożoną.»

G. P. S.

*Dnia 22 Czerwca.* Dziennik *Indicateur de Bordeaux* donosi, że jeneral Valdez z 6000 ludzi wszedł do Bilbao, powtarza przytem telegraf tę wiadomość że Zumallacarreguj ciężko ranny pod Bilbao, został zmuszonym naczelne dowództwo złożyć tymczasowo.

Podług *Memorial des Pyrenées* zamierzają Karliści osadzić Elisonę i poprawiają uszkodzone fortyfikacye tego miasta. Mówią że Don Karlos założy tu główny arsenał. Wiele dzwonów kościelnych przywieziono do Leiza, gdzie z nich dla uzupełnienia artylleryi Karlistów, działa i moździerzce być będą.

G. P. S.

Pułkownik Schwarzw uważają jako trudniącego się tu werbowaniem na rzecz Królowej Hiszpańskiej. Dziennik *Quotidienne* zawiadomia, że zwerbowano już 500 ochotników.

Powszechnie mówią, że Pan Rigny wyjeżdża do Tuluzy z kądem niezwłocznie ma się udać do Algieru, dla przyspieszenia wyprawy legii cudzoziemskiej do Hiszpanii. Constitutionnel oznacza miejsce wylądowania tego korpusu w Barcelonie.

Gazeta codzienna (Quotidienne) umieściła następujący wyciąg z doniesień swojego korespondenta w Madrycie; zapewniają że hrabia Toreno, ma zamiar utworzyć radę wojenną, która z Madrytu operacjami armii kierować będzie. Prezydentem tej rady ma być Jenerał San Miguel, niektórzy twierdzą że już w tym celu wysłano kuryera do Pamplony. Nikt nie zaprzeczy, że armija potrzebuje teraz silnego bodźca, poniesione bowiem klęski osłabiły ducha. Jenerał Valdez obwieścił dzielnym rozkazem Interwencyę francuzką jako najpewniej nastąpić mającą. Zapewnienie takie naczelnego wodza zrobiło korzystne wrażenie na mieszkańcach Madrytu, bo stolica nie miała dotąd jeszcze żadnej urzędowej w tym względzie wiadomości.

*Dnia 18 Czerwca.* Na giełdzie mówiono o poruszeniach rewolucyjnych w Katalonii i o proklamacyi Don Karlosa, w jednym z popularnych dzienników ogłoszonej, podług której wszyscy cudzoziemcy wzięci do niewoli przez wojska jego, mają być rozstrzelani. Twierdzono nawet że na kilku pod Bilbao schwytanych cudzoziemcach, wyrok już ten wykonany został, Mówią też że Don Miguel Rzym opuściwszy, wylądował w Portugalii. Za pewność jednak tych wiadomości nie można ręczyć.

*Dnia 21 Czerwca.* w Dzienniku Temps czytamy: P. Guizot przy pożegnaniu jednego z deputowanych rzekł: «Ministerstwo stoi dziś na mocnym stanowisku, bo wewnątrz kraju wygrało proces, a zewnątrz zyskało powagę bezpośrednią interwencyą w sprawie hiszpańskiej, a będziemy przecie mogli śmiało powiedzieć izbie, żeśmy z nią wystąpili.— «A jeżeli proces się nie skończy? rzekł deputowany»— To być nie może, mamy przyrzeczenia, cokolwiekby to kosztować mogło. Władza musi wymierzyć sprawiedliwość, a prawo odnieść zwycięstwo»— «A jeżeli, rzekł znowu deputowany, 50 parów zupełnie się od wyroku usunie? »To go wyda 20 albo i 10 pozostałych, skoro potrzeba będzie, idzie tu o życie albo śmierć, a my przecie nie wystąpimy jako nieuczyni polityczni.»— «To Pan! rzekł na zakończenie deputowany, chcesz koniecznie pokazać, że ciało prawodawcze miało słuszność, kiedy wyrzekło, że prędzej

prawo ministrom, aniżeli ministrowie prawo ulegną.»

G. P. S.

*Dnia 22 Czerwca.* Dziennik Garde national pprzez Marsyliję z 17 bm. otrzymał następującą wiadomość z Tripolis. Flota turecka o której dawniej wspomniano, przybyła tam z znacznymi siłami. Pełnomocnik Sultana usunął z rządów Sidi Ali, a wprowadził Baszę Mustapha, który przez Sultana mianowanym został tymczasowym naczelnikiem. Mustapha przy objęciu rządów ogłosił natychmiast Tripolis za prowincyę turecką. Zmiana ta nastąpiła bez użycia broni. Zamieszania w Meschia ustaly, naczelnicy ich uciekli. Sida znajduje się obecnie na pokładzie tureckiej szalupy, obchodzą się z nim bardzo grzecznie. Z całą rodziną ma być odwieziony do Stambułu.

Bonawentura Niemojewski umarł 17 czerwca w Vanvres niedaleko Paryża.

*LONDYN 19 Czerwca.* Przygotowania do wyprawy hiszpańskiej pod dowództwem pułkownika Evans nadspodziewanie szybkim postępuje krokiem; liczba meldujących się jest tak wielka, że z officerów jedynie tych przyjmują którzy już kampanię odbyli, a ochotników tylko pod warunkiem dostawienia 20 prostych żołnierzy, lub złożenia w ich zastępstwie pewnej summy w banku angielskim. Mówią że jenerał Chichester, będzie dowodził jedną częścią tego posiłkowego korpusu, i że już 80,000 sztuk broni posiano dla armii Królowej.

G. P. S.

*Dnia 23 Czerwca.* Dwa batalijony legijonów angielskich, z których już 1500 ludzi znajduje się w koszarach kompanii wschodniej odpływa w tym tygodniu do Hiszpanii, żołd otrzymują na 3 miesiące z góry. Okręta parowe do ich przewiezienia są już gotowe. Półkownik Evans uda się także do Hiszpanii skoro ukończy się werbowanie.

*BRUXELLA.* Głoszą że mające się utworzyć ku pomocy królowej Hiszpańskiej legijony cudzoziemskie, wynosić będą 25,000 ludzi, naczelnie dowodzący jenerał Daine mieć będzie pod swemi rozkazami jenerałów Chatry i la Posce.

*HAGA 17 Czerwca.* A. Paleogolo mianowany został konsulem od dworu greckiego w tutejszej stolicy.

Budowa dróg żelaznych szybko postępuje. Trzecia część kosztów pierwszego oddziału drogi żelaznej z Amsterdamu przez Haarlem do Rotterdamu prowadzącej, pokrytą już została podpisami, czekano tylko potwierdzenia królewskiego. Obecnie otwo-

rzono składki do pokrycia dwóch innych części drogi pierwszego oddziału. Kierunek wszakże budującej się drogi nie jest przez wszystkich chwalonym. Niektórzy sądzą że Belgija swoim systemem dróg żelaznych, może obalić handel z Niemcami, i dla tego załują że projektowana przedtem droga żelazna z Amsterdamu do Kolonii, nieprzyszła do skutku. (G. P. S.)

**ODESSA.** Donoszą z Bukarestu d. 17 z. m. że rossyjski generał Geismar udał się z tego miasta do Sylistrii dla zwiedzenia tamiecznych warowni i garnizonów, gdzie zabawił ma przez 6 tygodni, a potem wróci do Besarabii. Garnizon Sylistrii liczy teraz 8000 ludzi.

*Journal d'Odessa* zawiera następną wiadomość z Stambułu pod d. 18 Maja: mówią wiele od kilku dni o mającej z pewnością nastąpić podróży Sultana do Brussa i Koniach. W Beszhicktasch założono szkołę politechniczną. Cochrane inżynier amerykański przedstawił baszy Seraskier model wynalezionego przez niego działu, które do obsługi potrzebuje dwóch tylko ludzi, i w jednej minucie przeszło 60 daję strzałów. Minister wojny polecił P. Cochrane urządzenie takiego działu.

**ALEXANDRYA.** Ibrahim przybył w pierwszych dniach kwietnia na statku parowym *Nil* do St: Joan d'Acre. Miał przy sobie swoje dzieci, żony, liczny główny sztab i wielu służących. Wsiadłszy na ląd, wydał najsurowszy rozkaz, aby żadnego okrętu z Egiptu niewypuszczano do St: Jean d'Acre, i przepis d nadzwyczajne środki ostrożności. Do spiesznego powrotu Ibrahima mogła się najwięcej przyłożyć obawa morowego powietrza; niemająca, iż miał także powody polityczne. Jakoż zbieranie się wojska tureckiego przy Taurus, sprawia obawę mehmedowi Alemu i synowi jego; lękają się oni, aby w chwili, kiedy Syria jest ogolowaną z wojska, nie nastąpiła jaka nieprzyjacielska demonstracja ze strony Porty. Słychać więc o niezwłocznym zaciągu ludzi do wojska; poprzednio zaś Ibrahim pasza wysłał 6ciotysięczny korpus do Syrii. Korpus ten ma składać przyboczną gwardyę jego. Inni mniemają, z większem podobieństwem do prawdy, iż wspomniany korpus ma służyć za wzór dla nowego wojska, które Ibrahim zaciąga w Syrii.

**Od GRANIC BOSNII 5 Czerwca.** Już od 20 maja panuje w Bośni morowa zaraza; mieszkańcy tak ją starannie taili że dopiero d. 2 b. m. dowiedziano się w urzędzie kwarantanny austriackiej w Kostennicy, o licznych

ofiarach które sprzątnęła w Trawniku i Sarajewie. Po dokładnem śledztwie dowiedziano się, że w samym Sarajewie zapada codziennie 70 do 80 osób, a z tych 40 do 50 wymiera.— Z tejtto przyczyny ustanowiono na granicy austriackiej 20 dniową kwarantannę na osoby, a 42dniową na towary z ławością przyjmujące zarazę. Wzmocniono także kordon graniczny i przedsięwzięto wszelkie środki ostrożności.

**Od GRANIC SERBII 1 Czerwca.** Ostatnia poczta ze Stambułu nic ważnego nie przyniosła. Poseł wyznaczony na powinszowanie Cesarzowi Austriackiemu imieniem Sultana, wstąpienia na tron wyjechał, a tutaj poczyniono już przygotowania na jego przyjęcie w kwarantannie.— Mówiono że lord Ponsonby, poseł angielski w Stambule, miał zamiar oddać się na kilka miesięcy za urlopem, co przecież jak się zdaje, ze względu na sprawy wschodnie nie nastąpi, temu pewniej, że takowe pozornie tylko są załatwione i otwierają obszerne pole do trudnych dyplomatycznych układów, któreby bez obecności posła angielskiego odbywać się nie mogły. Zmiana rządu w Persyi, zwraca także tem większą uwagę gabinetu angielskiego, że tak ważne wypadki w tym kraju, muszą koniecznie wpływ znaczny na Portę wywierac, która to okoliczność czyni oddalenie posła angielskiego ze Stambułu także niepodobnem.— Uzbrajania marynarki tureckiej, (nieustają nawet po oddaleniu się floty; niemniejsza czynność panuje także w urzędzeniu wojska lądowego, które doprowadzono już do 130,000 ludzi, a ma go stanąć 200,000. G. C. W.

**ATENY 18 Maja.** Przybył tu hr: Jemison, poseł bawarski.— Uroczystość koronacyjna została ndłożona aż do nadejścia korony, berła i miecza, co zapewne niezadługo nastąpi. Oznaczono już do tej uroczystości plac bardzo stosowny, to jest za obrębem starego miasta gdzie kościół Zbawiciela ma być wystawiony. Położenie tego miejsca jest tak dogodne że największa massa ludu może widzieć bez trudności miejsce obrzędu.

Słychać że będzie wystawiony lordowi Byron, publiczny pomnik w Missolundze.

## Doniesienie.

W domu pod Nr. 175 przy ulicy Kanonnej jest do sprzedania za pomierną cenę Koczyłki mało używany.